Дело № 05-0187/77/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июня 2023 года	                                                                             город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым – Шевчук К.С. рассмотрев в помещении судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) административный материал в отношении,
 ФИО, ИЗЪЯТО г.р., урож.: г. ИЗЪЯТО, паспорт: серия ИЗЪЯТО № ИЗЪЯТО, выдан ИЗЪЯТО,., адрес регистрации и проживания: ИЗЪЯТО ИЗЪЯТО
	о привлечении к административной ответственности по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ

у с т а н о в и л :
ИЗЪЯТО мин. по улице ИЗЪЯТО, Республики Крым, водитель Смоилов Р.С., управлял транспортным средством мопед марки «Ymaha Gear», будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение пункта 2.1.1 ПДД РФ. Действия Смоилова Р.С., квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Смоилов Р.С. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Заслушав Смоилова Р.С., исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, т.е. управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, доказана.
Согласно пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Решением суда Смоилов Р.С., лишен водительского удостоверения (л.д. 12-18).
Факт совершения административного правонарушения и виновность Смоилова Р.С. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: - из протокола об административном правонарушении 82 АП 200008 от 12.06.2023, копии протокола 82 ОТ № 050367 об отстранении от управления транспортными средствами следует, что Смоилов Р.С. управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами, что также подтверждено на видеозаписи (л.д. 1, 3, 11); - из копии протокола 82 ПЗ № 068470 от 12.06.2023 о задержании транспортного средства (л.д. 5); - протокола  61 АА №079565 от 12.06.2023 об изъятии вещей и документов (л.д.6); -копией рапорта инспектора взвода №2 ОСДПСГИБДД МВД по Республике Крым майора полиции Титаренко Д.А. от 12.06.2023; видеозаписью от 12.06.2023  (л.д.11);  справкой о результатах поиска  от 13.06.2023  в отношении Смоилова Р.С.; справкой Инспектора по ИАЗ ОСР ДПС ГИБДД МВД России по  Республике Крым капитана полиции Сыщенко С.В. от 13.06.2023,  что Смоилов Р.С лишен права управления транспортными средствами (л.д. 13),- из копии постановления  №05-206/77/2022 от 08.08.2022 по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
 Изложенные доказательства ничем не опорочены, согласованы между собой и дополняют друг друга. Данные зафиксированные в указанных доказательствах вину Смоилова Р.С. суду подтвердили.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Смоилова Р.С., является признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание раскаяние  Смоилова Р.С., данные о нем как о личности, характер совершенного правонарушения, отсутствие постоянного или временного трудоустройства, или иных легальных источников дохода, в связи с чем не находит оснований для назначения видом наказания штрафа, а полагает возможным определить наказание в виде ареста, в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Обстоятельств, свидетельствующих о невозможности назначения Смоилову Р.С наказания в виде ареста, в том числе по медицинским показаниям, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, ч. 2 ст. 12.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья

п о с т а н о в и л :

ИЗЪЯТО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Срок наказания ИЗЪЯТО исчислять с момента задержания.
Исполнение постановления об административном аресте поручить ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району.
Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья 		 	п/п	                   	          Шевчук К.С .